11CORREIO(

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA-EXECUTIVA

ATA DA 73 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, às
quinze horas e quinze minutos, no décimo nono andar do Edifício Sede da ECT
- Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Conjunto Três, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria-
Executiva da ECT, sob a Presidência de Wagner Pinheiro de Oliveira, para a
realização da sétima reunião ordinária deste exercício, presentes os Vice-
Presidentes José Eduardo Xavier, Nelson Luiz Oliveira de Freitas, Luis Mario
Lepka, Antonio Luiz Fuschino, Larry Manoel Medeiros de Almeida, Jefferson
Carlos Carús Guedes e Maria da Glória Guimarães dos Santos. Ausente o Vice-
Presidente José Furian Filho, em viagem de serviço ao exterior. O Presidente
declara aberta a sessão e submete à Diretoria-Executiva a ata da 63 reunião
ordinária do exercício de 2012, a qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao
exame dos demais itens constantes da pauta de assuntos. 1. MATÉRIAS _
1.1. PRESIDENTE - 1.1.1. Alteração da área responsável pelo indicador
estratégico "Tráfego de Objetos de Comunicação Postados" - Relatório/PRESI
nO 014/2012, ANEXO I da presente ata. A Diretoria-Executiva APROVA o
encaminhamento ao Conselho de Administração - CA, com parecer favorável
da Diretoria Executiva, da proposta de alteração da área responsável pelo
indicador estratégico "Tráfego de Objetos de Comunicação Postados", da
VIOPE para a VINEG. 1.2. VICE-PRESIDENTE DE ADMINISTRAÇÃO _
1.2.1. Implantação do ComprasNet e demais subsistemas do SIASG na ECT -
RelatórioNIPAD n° 003/2012, ANEXO 11 da presente ata. A Diretoria-
Executiva APROVA a implantação do ComprasNet e demais subsistemas
SIASG na ECT, conforme descrito nos documentos "Relatório de Análise de
Impacto", "Relatório de Análise de Requisitos" e "Plano de Projeto", anexos do
mencionado relatório, elaborados pelo GT estabelecido por meio da
PRT/PRESI-257/2011. 2. COMUNICAÇÕES - 2.1. I>R SIDENTE -

, 1" 2.1.1.AtasdoComitêExecutivo- COMEX- APrestta; C /;;IPRE~)

,\ r\lb ~
ATA DA 7a REUNIÃO ORDINARIA DA DIRETORIA-EXECUTIVA

IIcORREIO(

n° 006/2012, ANEXO III da presente ata, com cópias das atas referentes às
reuniões ordinárias do COMEX (13 a 53) e 13reunião extraordinária, realizadas
no mês de janeiro/20l2. 3. ASSUNTOS GERAIS - 3.1. PRESIDENTE -
3.1.1. Diretrizes para o processo de revisão de manuais - Reportando-se ao
RelatórioIPRESI-005/2012, aprovado na 33Reunião Ordinária deste colegiado,
a Diretoria-Executiva ESCLARECE que a decisão tomada naquela ocasião
busca tão somente padronizar o conteúdo dos manuais da Empresa, não se
devendo abordar neste momento qualquer iniciativa de revisão de processos.
Este tema será tratado oportunamente em outra frente de trabalho. E, como nada
mais houv~sse _a tratar, foi encerrada a reunião, às dezoito horas, da qual
eu, tf: ,Cristina Couto de Oliveira e Silva, secretária das reuniões da
Diretoria-Executiva, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
todos os presentes assinada.

Brasília(DF), 23 de fevereiro de 2012.

arús Guedes
nte Jurídico

JeffersonC
Vié{Pres

~J~õn t~~OITvei;a 1~~F~tas
Vice-Presidente de Administração

ÚULi~W:~L
Antonio Lu.. Vuschino

Vice-Presidente de Teogia e Infraestrutura

~

. I '
a(J;(v~f (ffiy;~

Wag er ~inheiro~eOliveira
Presid,te

r

Larry rJanoel ~edeiros de Almeida
Vice-Presidente de Gest~o de Pessoar\

Im ! A/ wiQ'
Maria da ~ria 8~iniarães dos Sa~tos

Vice-Presidenta de Rede e Relacionamento com os Clientes

ATA DA 7" REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA-EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002